Vahā, Interjeſtio exultantis, vel ridentis. Plaut. in eafira, — vaha. Quid negotij eſt, &c.

Välāscā, teste Volaterrano, Regina Bohemorum fuit, cujuſ duclu ejus regni mulieres occiſis viris ſeſe in libertatem aſſetuerunt, & ſine viri adminiculo regnum multos annos administratunt.

Välde, Multū, vehementer, majorem in modum, adverbium eſt per syncopem à Validē effectum, quemadmodum & calidus pro calidus: quo ſit ut in valde posterior syllaba producatur. { טַבְדָּה. λίαν, πάν, μάλα, οφέδρα, φῦ. GAL. Beaucomp, grandement. ITAL.

ITAL. Molto, grandemente. GERM. Sehr/hestig. HISP. Muy, mucho, muy
grandemente. ANGL. Much, greatlie. ¶ lungitur autem ferè positivis.
Cicer. ad Cassum lib. 15. De Hispania nihil novi, sed expectatio val-
de magna. ¶ Aliquando adverbii. Idem ad Attic. lib. 1. Qui pri-
mum illud valde graviter tulerunt. Aliquando pro ita, sanè. Plaut.
Pseud. sc. 3. a. 1. Meam amicam vendidisti; B. Valdè (i. ita sanè.)
¶ Aliquando verbis, Cicer. ad Tironem lib. 16. Literas tuas valdè
expecto. ¶ Ponitur aliquando junctum positivis cum tam, & quam.
Idem 2. de Divin. Nihil est tam valdè vulgare, quam nihil sapere.
¶ Dicimus & valdequam, sicut sanequam, & perquam. Decius Bru-
tus ad Cicer. Nam suos valdequam paucos habet.

Välidūs, comparativum est à valde deductum, idem significans quod
magis, sive vehementius, ~~per~~.

Välentia, urbs est insignis citerioris Hispaniae, tribus millibus pas-
suum à mari remota, ut autor est Plin. lib. 3. c. 3. & Ptolem. lib. 2. c. 6.
& Pompon. Mela lib. 2. ~~in~~ Valentia. Vulgo Valentia. ¶ Est etiam ejus
nominis oppidum inter Allobroges subter Viennam ad Rhodanum,
eius meminit Plin. lib. 3. c. 4. Vulgo Valence.

Valentinus, proprium nomen, à Valentia. Extat inter alios hoc nomine
infamis hereticus; ex Platonis & Iudaicis fabulis confitatus:
cujus sectatores Gnosticos, à cognitione profunda se appellabant. Nu-
gamenta ejus in variis verbis consistebant, quæ ~~uiuas~~ appellabat, id est, secula.

VÄLÉO, es, vi, itum, Sanus, sive potens sum. ¶ **חַזָּק** hasam p'm chazák. **בְּרֵאֶל**, **כִּרְנָעָמָן**, **יְחֻזָּה**, **יְחֹזָסָה**. GAL. Etre sain & en bon point, pouvoir, valoir, avoir pouvoir & puissance. ITAL. Valere, potere, esse-
re sano, in buon stato. GERM. Gesund vñnd rolmögend sein. HISP.
Poder, estar rezio y sano. ANGL. To be whole or in health, to be able or
of power. ¶ Plaut. in Amph. Evidem valeo, & salvus sum recte Am-
phytrio. Idem in Persa. Si valetis gaudeo. Valere ab oculis, &
ejusmodi, est oculorum morbo liberatum esse. Gell. lib. 13. cap. ult.
Quum valebo ab oculis, revise ad me. Sic valere à Pecunia. Plaut.
in Aulul. Ain' tu valere te? E. pol ego haud à pecunia perbene. id
est, pecuniae inopiam etiam nunc laboro. Ne valeam. imprecantis
clausula est. Martial. lib. 2.

Ne valeam, si non tois Deciane diebus;

Et tecum tois noctibus esse velim.

¶ Valere aliquando est posse, pollere, vim, vel vires, momentum,
pondus sive auctoritatem habere, alicujus momenti putari. ¶ **כַּרְחֹלְךָ**. Tentent. in Eunuch. Neque tam imperia, ut quid
amor valeat, nesciam. Plaut. Aulul. sc. 4. a. 1. Dij immortales! Au-
rum quid valet? Idem Amph. Id quod quisque potest & valet. edit,
ferit. Ibid. Quando pugnis plus vales. Idem Asin. sc. 2. a. 2. Voce
summa quoad vires valent. ¶ Valere, pro raturum esse. Ovid. Eleg. 5.
lib. 3. Trist.

Vt doceas votum posse valere meum, &c.

¶ Lungitur aliquando dativo. Gell. lib. 5. cap. 12. Nam & augendæ
rei, & minuendæ valet. ¶ Aliquando accusativo cum præpositione
ad. Cic. 1. Acad. Vitæ autem adjuncta dicebant, quæ ad virtutis
usum valerent. ¶ Et cum præpositione apud, Cæs. 1. bell. Gall. Pro-
ponit esse nonnullos, quorum autoritas apud plebem plurimum va-
leat, id est, multum possit. In qua significatione etiam dicimus, Va-
lere auctoritate apud plebem. Livius 1. bell. Maced. Apud magnam
partem Senatus & magnitudine rerum gestarum, gratia valebat.
¶ Valere potestate, valere ingenio, est potestate, vel ingenio pluri-
num posse. Cicer. pro domo sua, Quasi ego in isto genere omnino
quicquam aut caratione, aut potestate valerem. Idem de clar. Orat.
Is longo plurimum ingenio valuit. ¶ Aliquando etiam ablativo
jungitur cum præpositione, in. Martial. lib. 2.

Incipe, tres uno perierunt Rethores anno:

Si quid habes animi, si quid in arte vales.

Cic. 1. Tusc. Quod in omnibus causis & debet, & solet valere pluri-
num. ¶ Aliquando accusativo cum præpositione in, vel ad. Idem 2.
Tusc. In vulgus insipientium opinio valeat honestatis. Quint. lib. 4.
c. 5. Quædam tamen si ipsa dura sunt, in id tamen valent, quod
scio. Cic. 3. de divinat. Affectio astrorum valeat, si vis, ad quaf-
dam res: ad omnes certè non valebit. Idem Attic. lib. 3. Utinam
valeat ad celeritatem redditus tui. Idem de divinat. Plus terrarum
situs, quam Luna actus ad nascendum valere. ¶ Quum ad pre-
mium pertinet, si premium exprimatur, in ablativo ponitur. Plin.
lib. 33. cap. 3. Aureus nummus post annum sexagesimum secundum
percussus est quam argenteus: ita ut scutulum valeret septuaginta
vicens. ¶ Varr. tamen accusativum dedit, dicens, Denarij, quod
denos æris valebant: quinarij, quod quinos. ¶ Valer eodem, pro,
Ad idem. Cels. lib. 6. c. 6. Id quoque ejusdem quod Sphæron nomina-
bat, eodem valet. ¶ Valer, pro significat. Suet. in Vitellio cap. ult.
Cui Tolosæ nato cognomen in pueritia Bæco fuerat, id valet galli-
nacei rostrum. ¶ Imperativo Vale, in discessu utimur, aut in calce
epistolarum: quemadmodum Salve in accessu, aut etiam in litera-
rum principio. Virg. 3. Eclog.

Phyllida amo ante alias: nam me discedere flevit,
Et longum formosa, vale, vale inquit, Iola.

Ovid. Eleg. 3. lib. 1. Trist.

Sape Vale dicto, rursus sum multa loquutus.

Plaut. Prolog. Capt. Abite, valere. Repertur tamen Salve in discessu,
& in calce epistolarum. Cic. lib. 6. Epist. Vale mi Tiro vale, & salve.
Quoniam verò abeunt per hæc verba salutare solemus, Vale, &
Salve: invalidus consuetudo ut hæc sumantur pro discedo, etiam si
cum stomacho & indignatione loquuntur: non quod illi à nobis,
sed quod nos ab illis, quibus sic loquimur, vale dicendo, rece-
damus, inquit Valla lib. 6. Terent. in Adelph. Valeas habeas illam,
qua placet. Idem in Andria, Valeant qui inter nos dissidium qua-
runt, ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~. Quod perinde est ac si diceremus, discedant à no-
bis: sive, eos cum suo odio & maledicentia relinquamus. Plaut. Am-
phitr. Valeas, tibi habeas res tuas: redde meas. Cicer. 1. de natur.
deorum, Si Deus talis est, ut nulla gratia, nulla hominum cha-
ritate teneatur, valeat. Vale & salve, verba erant postrema, quibus

Calepini Pars. II.

olim mortuos affabantur, var. Vale, & salve, quum ad mortuos refe-
runtur: non id dictum est, quod aut valere aut salvi esse possint: sed
quod ab his recessimus, eos nunquam visuti. Virg. 11. Aeneid.

— salve aeternum mihi maxime Pallas,

Eternumque vale.

Valere jussi: id est, vale dixi. Cic. Attic. lib. 5. Hominem aliquid agen-
tem salutavi, postea valere jussi. ¶ Vale, vesperi dicebant: Salve, má-
nē. Suet. in Galba, cap. 4. Item, Vale singulis dicere in Senatu. Idem in
Aug. c. 53. ¶ Hujus verbi composita sunt, Convaleo, invaldeo, evaleo,
æquivaleo, prævaleo, revaleo: à quibus fiunt convalesco, evalesco,
prævalesco, revalesco: quorum significata vide suprà.

Välens, entis, nomen ex participio: id est, sanus, incolmis, robustus,
fortis, firmus. X. Imbecillus. ¶ **פִּין חַזָּק** ghibrór **בְּרֵאֶל** bará
iwpas, iwpas. GAL. Vaillant, paissant, sain & en bon point, sors & puiss-
sant. ITAL. Valente, potente, sano, gagliardo. GERM. Gesung, rolmögend
stark. HISP. Valiente, y poderozo, rezio y sano. ANGL. That is whole, and
of power or force. ¶ Cicet. Tiron. lib. 16. Epist. Medicus planè confir-
mat prope diem te valentem fore. Idem pro Client. Eo ipso die puer,
quum hora undecima in publico valens virus esset, ante noctem est
mortuus. Idem in Orat. Valentiotum hæc laterum sunt, nec ab hoc
quem informamus, aut expectanda, aut postulanda. Idem 7. Ver. Hæc
quum maximè loqueretur, sed lictores circumstunt valentissimi, &
ad pulsandos verberandosque homines exercitatissimi. ¶ Aliquando
idem quod potens, efficax, utilis, engagé, répétés, iugos. Plin. lib.
29. cap. 18. At sylvestri longum ac pusillum, & ad omnes effectus va-
lentius. Cic. ad Attic. lib. 7. His ille rebus ita convaluit, ut nunc in
uno cive res ad resistendum sit: qui mallem tantas ei vires non de-
disset, quam nunc tam valenti resisteret. Varr. de re rust. lib. 3. c. 18.
Providendum ne infirmiores à valentioribus opprimantur. Plaut.
Asin. sc. 2. a. 3. Valentes virgatores. Idem Capt. Prolog. Valentio rem
adversarium nactus. Idem Suet. in Aug. cap. 35. Valentissimi, &c. (i.
robustissimi.) ¶ Valens, vel valida, vel firma materia vocatur à
Medicis (qui opponitur imbecillis, & infirma) ab alendi vi & copia.
Media verò quæ inter utramque. Cels. lib. 2. c. 18. Id valentissimum
voco, in quo plurimum alimenti est. talis est caro quæ materia est
valentissima & firmissima. Imbecillissima & infirmissima, olusomn e.
Pisces sunt in media materia.